
Boletim de Serviço UFCSPA
nº 119, de 03/05/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 2/14

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 3/14

CONTEÚDO

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . . .        5

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      6

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             7

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        9
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . . .         9
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     9
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        11
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 11
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .           11
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      12
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         12
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           12
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      13
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             13
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         13
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    13
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      13
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                13
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       13
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         13
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 4/14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 17/2019/PROPPG, DE 02 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 17, de 25 de abril de 2018.

Art. 2º Nomear os docentes a seguir para compor a Comissão de Pesquisa (Compesq) 
da Universidade Federal de Ciência da Saúde de Porto Alegre:

- Alberto Antônio Rasia Filho;

- Carlos Roberto de Mello Rieder;

- Cristina Beatriz Cazabuena Bonorino;

- Daniela Centenaro Levandowski;

- Helena Maria Tannhauser Barros;

- Paulo Ricardo Gazzola Zen.

Art. 3º A Coordenação será exercida pela Professora Dinara Jaqueline Moura

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de maio de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 5/14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 29/2019/PROEXT, DE 03 DE MAIO DE 2019

 A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados com o 
auxílio financeiro para participar das atividades do Projeto Rondon – Operação Vale do Acre, no valor 
de 800,00 (oitocentos reais), para o mês de junho de 2019.

PROJETO RONDON – OPERAÇÃO VALE DO ACRE
Acadêmicos Curso
Domenica Bossardi Ramos Enfermagem
Vinicius da Costa Worm Medicina
Ketlin Nicolai Monteiro Fonoaudiologia
Mariana Arenson Ortolan Gestão em Saúde
Gabriela Beatriz Leonhardt Enfermagem
Michelle Jaime Enfermagem
Carlos Daniel Vieira Medicina
Thais Zilles Fritsch Enfermagem

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 03 de maio de 2019.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 6/14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 021/2019/PROAD, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores João Batista da Cunha Pires, matrícula Siape 
nº 2424147, Assessor Especial da Reitoria, CPF ***.100.400-**; Grasiele Pinz Bergmann Kruger, 
matrícula SIAPE nº 1802004, Administradora, CPF ***.689.210-** e Eva Gomes Rosa, matrícula Siape 
nº 434594, CPF ***.957.400-**, Servente de Limpeza para, sem prejuízo de suas atribuições e sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão especial para desfazimento de bens móveis do 
Centro de Saúde Santa Marta.

Art. 2º Designar os servidores e Aline Steinert, matrícula Siape nº 2170045, Assistente 
em Administração, CPF: ***.718.450-** e Ariel Castro Bacchieri Farias, matrícula SIAPE n° 1525681, 
Assistente em Administração, CPF ***.286.690-**, como suplentes na Comissão designada no art. 1º.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2019/PROAD DE 29 DE ABRIL DE 2019

Altera a Ordem de Serviço nº 13/2018/
PROAD, de 05 de outubro de 2018, 
publicada no boletim de serviço nº 86, na 
mesma data.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

1. Alterar a Ordem de Serviço nº 13/2018/PROAD, de 05 de outubro de 2018, publicada 
no boletim de serviço nº 86 na mesma data, para:

a) incluir o §3º ao art. 7º com a seguinte redação:

“(...)



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 7/14

§3º Caso seja necessária a retirada do equipamento da universidade para efetuar o 
conserto, o requisitante, obrigatoriamente, deverá solicitar junto ao setor de patrimônio a autorização 
para saída do bem. ”

2. Promovam-se as alterações nos documentos disponíveis no site institucional.

3. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Porto Alegre, 29 de abril de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-reitor de Administração da UFCSPA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO

Data: 29/04/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 12/04/2019 
foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de engenharia de natureza 
não continuada visando reforma de edificação anexa ao Prédio 3 da UFCSPA, a fim de implantar o 
almoxarifado de produtos químicos, situado à Rua Sarmento Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre 
- RS, com intervenção em uma área estimada de 105,25 m², conforme especificações constantes no 
Projeto Básico ANEXO I, que é parte integrante deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo 
Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - 
Centro PORTO ALEGRE - RS. . Entrega das Propostas: 14/05/2019 às 14h00.

ANA CLAUDIA LARRE GODOLFIM
Membro da Cpl

AVISO DE ALTERAÇÃO

Data: 03/05/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 22/04/2019 
foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para elaboração de 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 8/14

projeto executivo completo de arquitetura e complementares para implantação de um Restaurante 
Universitário e uma cafeteria no campus centro da UFCSPA, através do uso da plataforma Building 
Information Modelling - BIM, situado à Rua Sarmento Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, 
com intervenção em uma área estimada de 557,88 m². Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 
03/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro 
Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2019 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2019, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 9/14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Portaria Nº 219/2019/DAP - Dispensar, a partir de 24/04/2019, Márcia Giovernardi, 
matrícula, do encargo de Substituta do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Portaria Nº 225/2019/DAP - Designar, a partir desta data, Dinara Jaqueline Moura, 
para o encargo de Substituta da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Alessandra Monchem Tolfo – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora 
de Engenharia, no Período de 07/03 a 15/03/2019.

Aline Lins Camargo - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Pró-Reitora de Extensão 
e Assuntos Estudantis, no Período de 19/04 a 28/04/2019.

Alisia Helena Weis – Exerceu, como Substituta, o Encargo Coordenadora do PPG em 
Enfermagem, no Período de 01/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 10/04/2019.

Ana Claudia Larre Godolfim - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora 
da Divisão de Licitações, no Período de 22/04 a 30/04/2019.

Andre Luis Fagundes - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da 
Contabilidade, no Período de 18/03 a 28/03/2019.

Annie Jeanine Bisso Lacchini – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Enfermagem, no Período de 01/03 a 09/03/2019.

Carlos Roberto Schwartsmann – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Clínica Cirúrgica, no Período de 01/03/2019.

Daniela Centenaro Levandowski – Exerceu, como Substituta, o Encargo de 
Coordenadora do PPG em Psicologia e Saúde, no Período de 01/03/2019.

Fabiano Lisboa da Silva - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da 
Divisão de Arquivo, no Período de 01/03 a 02/03/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 10/14

Felipe de Souza Stigger - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Curso de Fisioterapia, no Período de 22/04 a 26/04/2019.

Fernando Ricardo Gravon – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Pró-Reitor da 
PROGESP, no Período de 25/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 08/04/2019.

Evelise Fraga de Souza Santos - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Pró-Reitora 
de Planejamento, no Período de 15/04 a 30/04/2019.

Gabriela Frank - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Secretária II das Comissões 
de Pós-Graduação, no Período de 01/03/2019.

Gabriela Perdomo Coral – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do 
PPG em Hepatologia, no Período de 01/03 a 02/03/2019.

Gilberto Bueno Fischer – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Pediatria, no Período de 01/03 a 02/03/2019.

Gilson Martins Terragno - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Departamento de Administração de Pessoas, no Período de 01/03/2019.

Joao Ribeiro da Cunha Neto – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Assessor I do 
Gabinete da Reitoria, no Período de 01/03/2019.

José Antonio Dutra Leal - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Assessor Especial 
de Comunicação Social, no Período de 22/04 a 30/04/2019.

Marcio Irineu Viel – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador da Divisão 
de Suporte Técnico do NTI, no Período de 01/03/2019.

Maria Claudia Moraes Leite – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Ouvidora, no 
Período de 01/03 e 06/03 a 08/03/2019.

Marta Quintanilha Gomes - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do 
PPG em Saúde da Família, no Período de 01/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 30/04/2019.

Matheus Blaya Almeida Monteiro - Exerceu, como Substituto, o Encargo de 
Coordenador da Divisão de Almoxarifado, no Período de 01/03/2019.

Michel Pereira de Oliveira - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Departamento de Compras e Contratos, no Período de 06/03 a 15/03/2019.

Monica Fernandes Rosa de Lima – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Ciências Básicas da Saúde, no Período de 01/03/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 11/14

Paulo Junior Matos Martins - Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador 
da Divisão de Benefícios Previdenciários, Ações Judiciais e Registro de Atos de Pessoal, no Período 
de 11/03 a 22/03/2019.

Priscilla de Souza Nogueira – Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora 
da Divisão de Processamento de Folha da Pagamento, no Período de 25/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 
05/04/2019.

Ricardo Halpern – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do PPG em 
Pediatria: Atenção à Saúde da Criança, no Período de 01/03 a 15/03/2019.

Sandrine Comparsi Wagner - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Chefe do 
Departamento de Métodos Diagnósticos, no Período de 01/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 30/04/2019.

Valdeni Terezinha Zani – Exerceu, como Substituto, o Encargo de Coordenador do 
Curso de Nutrição, no Período de 01/02 a 14/02 e 02/03 a 31/03/2019 e 01/04 a 30/04/2019.

Vivian Caetano Bocchi - Exerceu, como Substituta, o Encargo de Coordenadora do 
Curso de Tecnologia em Alimentos, no Período de 26/04 a 30/04/2019.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria nº 204/2019 – Maristela Pasin, a partir de 11/02/2019, progressão por mérito 
profissional, do padrão 7 para o padrão 8.

Portaria nº 205/2019 – Laíse Costa Borba, a partir de 03/04/2019, progressão por 
mérito profissional, do padrão 5 para o padrão 6.

Portaria nº 206/2019 – Ana Lúcia Aboy, a partir de 07/04/2019, progressão por mérito 
profissional, do padrão 5 para o padrão 6.

Portaria nº 207/2019 – Lucimara da Silva Rocha, a partir de 12/04/2019, progressão 
por mérito profissional, do padrão 4 para o padrão 5.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 12/14

Portaria nº 208/2019 – Aline Willrich Comparsi, a partir de 13/04/2019, progressão por 
mérito profissional, do padrão 4 para o padrão 5.

Portaria nº 209/2019 – Charise Alexandra Fonseca de Mesquita, a partir de 16/04/2019, 
progressão por mérito profissional, do padrão 3 para o padrão 4.

Portaria nº 211/2019 – André Selbach Nasi, a partir de 30/04/2019, progressão por 
mérito profissional, do padrão 5 para o padrão 6.

Portaria nº 212/2019 – José Antônio Dutra Leal, a partir de 30/04/2019, progressão 
por mérito profissional, do padrão 5 para o padrão 6.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria nº 210/2019/DAP – Aline Steinert - do padrão 3 para o padrão 4, a partir de 
23/04/2019.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Paulo Junior Matos Martins - a partir de 24/04/2019, relação direta pela conclusão do 
Curso de Técnico em Informática (Processo nº 23103.100098/2019-60).

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 13/14

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Sem movimentos.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos.

DIÁRIAS

Sem movimentos.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos.

LICENÇAS

Sem movimentos.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 119 de 03/05/2019

página 14/14

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

Porto Alegre, 03 de maio de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


